
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/00380 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/00380 
 Del: 18/01/2018 

 Esecutivo da: 18/01/2018 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Viabilità 

 

 

 

OGGETTO:  
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRUTTURE GUARD RAIL E GIUNTI DI 

DILATAZIONE -  Codici Opera n. 110092 - CUP H17H11001250004 - CIG 6897569600 -   

Approvazione verbali e Aggiudicazione definitiva a favore dell'impresa CAMPANIA SONDA 

ARL 

 

 

 

 
LA  DIRIGENTE  

 

Premesso che: 

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79  approvata in data 28/12/2017, sono stati approvati i 

Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio 

finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti."; 

− con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53, approvata in data 16/10/2017, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2018-2020, contenente, fra 

l’altro, l’elenco annuale ed il programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020; 

Considerato che con deliberazione n. 762/2016 del 20/12/2016, è stato approvato il progetto esecutivo 

relativo a “Manutenzione straordinaria di strutture, guard Rail e giunti di dilatazione” – Codice Opera 

n.110092  – CUP H17H11001250004 - per un importo complessivo di €.250.000,00.= secondo il seguente 

quadro economico: 

A Importo lavori soggetti a ribasso d'asta €. 164.254,26 

A1 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €. 5.113,11 

A2 Importo complessivo lavori €. 169.367,37 

A3 per Iva 22% €. 37.260,82 

 Sommano €. 206.628,19 

B Somme a disposizione: €.  

B1 Incarico progettaz. Ing. Mauro Gori € 12.688,00 

B2 Incentivo ex art 113 D.lgs 50/16 2% €. 3.387,35 

B3 Servizio di prove geognostiche € 2.000,00 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/00380 

 

B4 Servizio prove di laboratorio geotecniche €. 3.000,00 

B5 Servizio di indagine sismica €. 1.000,00 

B6 Incarico prove di collaudo €. 5.000,00 

B5 Per Imprevisti € 16.296,46 

B6 Totale somme a disposizione € 43.371,81 

C TOTALE complessivo intervento € 250.000,00 

 

Dato atto che: 

- con determinazione dirigenziale n. 9148/2016 del 20/12/2016 è stato disposto il ricorso a procedura 

negoziata  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del Dlgs 50/2016 per l’affidamento dei lavori in 

questione; 

 
Preso atto che: 

- con nota prot n.402993 del 22/12/2016 sono state inviate le lettere di invito per la procedura 

negoziata in oggetto ai seguenti operatori economici: 

 

A OPERATORI ECONOMICI INVITATI P.I. 

1 • ALGIERI FRANCESCO   01421260785 

2   CAMPANIA SONDA S.R.L 01755510656  

3   CO.GE.O. s.r.l 04803120825 

4   CO.GE.R. S.R.L.  02840550616  

5   CPR SRL)  02142670989 

6   DELTA PERFORAZIONI S.R.L.  01825150509  

7   DINO COSNER  01840610222 

8   F.lli Vinciguerra Perforazioni SRL  02411190610 

9   FIORELLO FIORETTI S.A.S.  01496460559 

10   INGEO S.R.L.  07457550635  

11   ISAM S.R.L.  11665510159  

12   ITALSCAVI DI PRATELLI ALVARO & C. S.A.S.  00524560489 

13   NEMO S.R.L 01966190066 

14   PACE ROCCO COSTRUZIONI S.R.L 01601760760 

15   SAMMINIATESE POZZI S.R.L.  01564900502  

16   SERCHIOPALI S.R.L. 02418290462 

17   Tecnopali Apuana Srl  00610340457  

18   TRIVELSONDA S.R.L.  02305780757  

19   VANNI PIERINO S.R.L.  00807400494 

20   VARIAN S.R.L.  02050500426 

 

 

- in data 26/04//2017 si è tenuta la seduta di gara, per la quale sono pervenute solo n.3 offerte  dei  

seguenti operatori invitati che hanno offerto i seguenti ribassi: 

 

 

OPERATORE ECONOMICO 

Percentuale di 

ribasso offerta 

   PACE ROCCO COSTRUZIONI S.R.L 15,165 

   CAMPANIA SONDA S.R.L 23,595 

   CPR SRL)  21,464 

 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/00380 

 

 

Vista la determinazione n. 2017/DD/02989 con cui si è approvato il verbale di gara di ammissione degli 

operatori economici concorrenti il cui seggio si è tenuto in data 26/04/2017; 

 
Dato atto che la migliore offerta è quella presentata dalla ditta CAMPANIA SONDA S.R.L; 

 

Vista la dichiarazione di congruità dell’offerta al RUP, acquisita con nota del  2/11/2017 prot 341597; 

 

Dato atto che sono in corso i controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 D.lgs. n. 

50/2016) dell’impresa risultata aggiudicataria; 

  

Ritenuto, pertanto, aggiudicare, in via definitiva, l’appalto in oggetto a favore dell’impresa CAMPANIA 
SONDA S.R.L con sede in Via Cannetiello 18  - AGROPOLI (SA) - P.IVA 01755510656, fatti salvi i 

risultati delle verifiche e dei controlli di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016, che ha presentato un offerta con 

ribasso d’asta del 23,595%, per l’importo netto contrattuale presunto di Euro 130.611,58.= di cui Euro 

5.113,11.=  per oneri della sicurezza, oltre IVA. 

 

Visto il verbale di gara in data  30/11/2017; 

Dato atto che la copia informatica dei documenti allegati parte integrante del presente provvedimento è 

conforme agli originali cartacei conservati agli atti di questo ufficio; 

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento; 

 

Visti il D.lgs. n. 50/2016 e il DPR 207/2010 per le parti ancora vigenti; 

 

Visto il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267/00; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 
D E T E R M I N A 

 
 

1. di approvare il verbale di gara in data 30/11/2017, relativo agli interventi di “Manutenzione 

straordinaria strutture guard rail e giunti-dilatazione” Codice Opera n. 110092”, CUP: 
H17H11001250004 - CIG 6897569600 , allegato parte integrante del presente atto; 

 

2. di aggiudicare in via definitiva l’appalto dei lavori di “Manutenzione straordinaria di strutture, Guard 

Rail e Giunti di dilatazione” – Codice Opera n. 110092  – CUP H17H11001250004 – CIG   a favore 

dell’impresa CAMPANIA SONDA S.R.L con sede in Via Cannetiello 18  - AGROPOLI (SA) - P.IVA 

01755510656, che ha presentato un offerta con ribasso d’asta del 23,595%, fatti salvi i risultati delle 

verifiche e dei controlli di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

3. di disporre la comunicazione del presente provvedimento ai sensi del D.lgs. 50/2016. 

 

4. di dare atto che il RUP dell’intervento è l’ing. Ilaria Nasti. 

 

5. di partecipare il presente atto al Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici per gli adempimenti di 

competenza 

 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/00380 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALE 30 NOV 2017 

 

 
Firenze, lì 18/01/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Ilaria Nasti 

 

 

 

 
  
  
  

  

  

 

 
  

  
  

  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


